совет депутатов

муниципального образования

шлиссельбургское городское поселение

муниципального образования

кировский муниципальный район

ленинградской области

третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от  22 декабря 2015 года № 88
Об организации деятельности общественных советов

 на территории МО Город Шлиссельбург

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 12.05.2015 № 42-оз «О содействии развитию иных форм местного самоуправления на части территорий населенных пунктов Ленинградской области, являющихся административными центрами поселений», Уставом МО Город Шлиссельбург совет депутатов
РЕШИЛ:
        1. Утвердить Положение об организации деятельности общественных советов на части территории МО Город Шлиссельбург (далее - Положение) согласно Приложению № 1.

        2. Утвердить Перечень (описание) частей территории МО Город Шлиссельбург, на которых осуществляют свою деятельность общественные советы, согласно Приложению № 2.

        3.  Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Глава муниципального образования
                          Д.Ю. Василенко
УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов

МО Город Шлиссельбург

от 22 декабря 2015 года  № 88
(Приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации деятельности общественных советов
 на территории МО Город Шлиссельбург
1.  Общие положения
1.1. Правовую основу организации деятельности общественных советов составляют:

· Конституция Российской Федерации;

· Гражданский кодекс Российской Федерации;

· Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Областной закон от 12.05.2015 № 42-оз «О содействии развитию иных форм местного самоуправления на части территорий населенных пунктов Ленинградской области, являющихся административными центрами поселений»;
· Устав МО Город Шлиссельбург;

· настоящее Положение.

1.2. Общественный совет - представители населения, избранные на собрании (конференции) жителей части территории МО Город Шлиссельбург с численностью населения от 3000 до 5000 человек.
1.3. Председатель - лицо, избранное из числа членов общественного совета.
1.4. Общественный совет работает на общественных началах и не является юридическим лицом.
2.  Порядок избрания общественного совета
2.1. Члены общественного совета избираются на собраниях граждан из числа жителей, имеющих регистрацию постоянного места проживания на территории МО Город Шлиссельбург, проводимых в соответствии с Уставом МО Город Шлиссельбург, сроком на  5 лет.
2.2. Количество членов общественного совета определяется в соответствии с Приложением  № 2.
2.3. Собрание граждан по избранию общественного совета назначается советом депутатов МО Город Шлиссельбург в соответствии с Уставом МО Город Шлиссельбург. Информация о месте и времени проведения собрания может доводиться до сведения населения любыми разрешенными способами не позднее, чем за 5 дней до даты назначения собрания.

2.4. Подготовку и проведение собраний граждан осуществляет администрация МО Город Шлиссельбург.

2.5. Собрание граждан проводится с участием главы МО Город Шлиссельбург или его представителя - депутата МО Город Шлиссельбург, уполномоченного решением совета депутатов, главы администрации МО Город Шлиссельбург или его представителя, уполномоченного правовым актом администрации МО Город Шлиссельбург.

2.6. Собрание граждан избирает из своего состава председателя и секретаря.

2.7. Решение собрания граждан принимается простым большинством голосов от присутствующих на собрании граждан.

2.8. Решения оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем собрания.

2.9. Кандидатуры в общественный совет могут быть выдвинуты:

- путем самовыдвижения;

- по предложению администрации МО Город Шлиссельбург и (или) совета депутатов МО Город Шлиссельбург;

- жителями части территории МО Город Шлиссельбург, на которой избирается общественный совет.
2.10. Общественный совет избирает из своего состава председателя открытым голосованием. Председатель исполняет свои полномочия на общественных началах.

2.11. Члены общественного совета исполняют свои полномочия на общественных началах.

2.12. Решение о досрочном прекращении полномочий общественного совета принимается  назначенным советом депутатов МО Город Шлиссельбург собранием  граждан:

2.12.1. В случае нарушения действующего законодательства, Устава МО Город Шлиссельбург, невыполнения муниципальных правовых актов.
2.12.2. В результате утраты доверия населения.
2.12.3. В случае принятия решения о самороспуске, которое принимается на заседании общественного совета, большинством голосов от установленной численности членов общественного совета.
2.12.4. В случае сложения полномочий не менее половины членов общественного совета.

2.13. Полномочия члена общественного совета, председателя прекращаются досрочно в следующих случаях:

2.13.1. Прекращение деятельности общественного совета.

2.13.2. Сложение полномочий члена общественного совета, председателя на основании личного заявления.
2.13.3. Переизбрание председателя общественным советом в связи с систематическим неисполнением им своих обязанностей или утратой доверия.
2.13.4. Переезд члена общественного совета, председателя на постоянное место жительства за пределы части территории МО Город Шлиссельбург, на которой осуществляется их деятельность.
2.13.5. Изменение гражданства члена общественного совета, председателя.
2.13.6. Вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена общественного совета, председателя.
2.13.7. Смерть члена общественного совета, председателя.
3. Основные направления деятельности и полномочия
общественного совета, председателя
 При осуществлении своей деятельности Общественный совет, председатель обладают следующими полномочиями:

3.1. В сфере взаимодействия с органами местного самоуправления, государственными органами, предприятиями и организациями:

3.1.1. Доводят до сведения населения информацию об изменениях в законодательстве, муниципальных правовых актах.
3.1.2. Содействуют реализации решений совета депутатов МО Город Шлиссельбург, главы МО Город Шлиссельбург, администрации МО Город Шлиссельбург.
3.1.3. Обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях (конференциях) граждан, в пределах своих полномочий.
3.1.4. Выполняют отдельные поручения органов местного самоуправления  МО Город Шлиссельбург.

3.2. В сфере благоустройства:

3.2.1. Организуют на добровольных началах участие населения в работах по благоустройству, уборке и озеленению подведомственной территории.

3.2.2. Содействуют администрации МО Город Шлиссельбург в содержании в надлежащем состоянии мест воинских захоронений, памятных (мемориальных) досок, иных памятников на территории населённого пункта.
3.3. В сфере организации и проведения общественных мероприятий:

3.3.1. Оказывают помощь в проведении культурно-массовых мероприятий, собраний (конференций) граждан.

3.4. В сфере оказания мер социальной поддержки:

3.4.1. Передают информацию в органы социальной защиты о гражданах, нуждающихся в оказании помощи социальных работников.
3.5. В сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций:

3.5.1. Информируют администрацию МО Город Шлиссельбург о наличии в домовладениях, гаражных кооперативах, садоводческих товариществах противопожарного инвентаря.
3.5.2. Предупреждают органы местного самоуправления, государственную противопожарную службу, граждан об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.
4.  Ответственность общественного совета, председателя
4.1.
Общественный совет, председатель ежегодно отчитываются о своей деятельности на собрании  жителей части территории МО Город Шлиссельбург.

4.2. В случае нарушения действующего законодательства, Устава МО Город Шлиссельбург, невыполнения муниципальных правовых актов либо в результате утраты доверия населения наступает ответственность общественного совета, председателя в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим положением.
4.3.
Контроль за соответствием деятельности общественного совета, председателя действующему законодательству, муниципальным правовым актам осуществляют органы местного самоуправления МО Город Шлиссельбург.
4.4. Органы местного самоуправления МО Город Шлиссельбург не несут ответственности по имущественным и финансовым обязательствам общественных советов.
5.  Порядок организации деятельности и контроль за деятельностью общественного совета, членов общественного совета, председателя
5.1. Заседания общественного совета могут созываться по инициативе председателя общественного совета или органов местного самоуправления МО Город Шлиссельбург.
5.2. Организация заседания обеспечивается председателем общественного совета, ведет заседание председатель общественного совета.

5.3. Заседание правомочно при участии в нем не менее половины членов общественного совета, за исключением случаев, предусмотренных п. 5.4. настоящего Положения.

5.4. Заседание общественного совета по вопросу избрания (переизбрания) председателя считается состоявшимся, если на нем присутствуют все члены общественного совета.

5.5. При проведении заседания члены общественного совета имеют право:

- вносить предложения и замечания по повестке дня, порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;

- выступать и голосовать по принимаемым решениям.

5.6. Заседание проводится гласно. В работе заседания могут принимать участие представители совета депутатов МО Город Шлиссельбург и администрации МО Город Шлиссельбург, а также иные лица, приглашенные для рассмотрения обсуждаемых на заседании вопросов.

5.7. Решения общественного совета принимаются открытым голосованием членов общественного совета, присутствующих на заседании.

Решение общественного совета считается принятым, если за него проголосовало более половины членов общественного совета, присутствующих на заседании. Решения общественного совета оформляются в виде протокола заседания.

Решение подписывается председателем общественного совета.

5.8. Общественный совет, председатель подотчетны собранию граждан и ежегодно отчитываются о своей работе.
Отчет о своей деятельности в письменном виде за подписью председателя общественный совет предоставляет главе МО Город Шлиссельбург. Работа общественного совета, членов общественного совета признается участниками собрания удовлетворительной либо неудовлетворительной. Если общественный совет, председатель за свою работу получили неудовлетворительную оценку, то собрание  вправе поставить вопрос об их досрочном переизбрании, либо дать срок для устранения выявленных недостатков.
5.9. Председатель общественного совета обязан:

5.9.1. Содействовать органам местного самоуправления МО Город Шлиссельбург в реализации решения вопросов местного значения на вверенной ему территории.
5.9.2. Исполнять полномочия, предусмотренные статьёй 3 настоящего Положения.

5.9.3. Представлять интересы жителей части территории МО Город Шлиссельбург при решении вопросов местного значения в органах местного самоуправления.
5.9.4. Оказывать помощь органам местного самоуправления в проведении общественных, хозяйственных и иных мероприятий.
5.9.5. Рассматривать в пределах своих полномочий заявления, предложения и жалобы граждан.
5.9.6. Вести делопроизводство общественного совета.
6. Контроль за соответствием деятельности общественного совета, председателя действующему законодательству, муниципальным правовым актам осуществляют органы местного самоуправления МО Город Шлиссельбург.
УТВЕРЖДЕН

решением совета депутатов

МО Город Шлиссельбург

от 22 декабря 2015 года  № 88
(Приложение № 2)

ПЕРЕЧЕНЬ (описание)
  частей территории МО Город Шлиссельбург,

на которых осуществляют свою деятельность общественные советы
	№ п/п
	Описание частей территории МО Город Шлиссельбург, на которых осуществляют свою деятельность  общественные советы
	Кол-во
членов общест-

венного совета

	1
	В границы части территории включены: улицы 1 Мая - дом 22, 18 Января - д, 2, Луговая - д. 7, Малоневский канал - дома 6, 10, 12, 14, 16, 16-а, 18-а, Староладожский канал - дома 1,3, корпуса 1, 2, 3 дома № 5.
	3

	2
	В границы части территории включены: улицы 18 Января (кроме д. 2), Алексеевская, Ершовая, Жука - дома 16, 18, Заречная, Кирова - дома с № 15 до конца улицы, Ладожская речка, Лесная, Новая, Новоладожский канал, Октябрьская - четная сторона с дома 6 до конца улицы, Ореховая, Парковая, Петровская, Пролетарская - дома с 9 до конца улицы, Сосновая, Староладожский канал (кроме домов 1, 3; корпусов 1, 2, 3 дома 5), Ульянова (кроме домов 8, 9), Усадебная, Чекалова (кроме домов 13, 16), переулки: Ладожский, Северный.
	3

	3
	В границы части территории включены: улицы 1 Мая (кроме д. 22), Жука (кроме д. 16, 18), Затонная, Комсомольская, Краснофлотская- дома 1, 2, Малоневский канал - дома 7, 9, 11, 13, 15, Ульянова - дома 8, 9, Чекалова — дома 13, 16; переулки — Пионерский, Советский; Красная площадь.
	3

	4
	В границы части территории включены: улицы Благодатная, Горького, Заозерная, Кирова (до дома № 11), Краеный тракт, Краснофлотская (кроме домов 1, 2), Луговая (кроме д. 7), Малоневский канал - дома 18, 72/1, Никольская, Октябрьская (кроме домов по четной стороне с дома № 6 до конца улицы), Песочная, Пролетарская - дома с 1 по 8, Преображенская, Старосинявинская дорога, Школьная; переулки - Безымянный, Дачный, Загородный, Краснофлотский, Строителей.
	3

PAGE